Et primo sos bator montes nominados gaj, Flarissa, Clementj 
et Bjdella, et anco dollj ateros bator montes nomjnados 
Miffiljnu, su saltu de Canalj et su de Planu Magiu, cun su 
Monte de Dojgasanta, cum alio salto dito su saltu de Cardeas 
cum omnibus suis notis terminibus et afrontationibus.
Et gosj su prjmu saltu, nomjnadu gai, sj jnnizat et sj partit 
dae muru jn muru et benit deretu ad Jscallas de Masone, et 
girat deretu a sSerra de Masone, et girat deretu assu nuraque 
de Quelargiu et s’inde bahat deretu assu margujne de Monte 
Picinnu et essit deretu a guturu de Clapa, et afliscatsj a muru. 
S a l t u .
Et su saltu nomjnadu Flajrissa sj partit dae Planu de 
Donnjquellu et sj incurbahat a muru de Colletorgiu et 
bahatsinde deretu a Bruncu de Silva, et bahatsinde pustj a 
margujne de Planu de Serra, et bahatsinde deretu a Cuguçadu 
et ajunguitsj a Planu de Donnjguellu. S a l t u .
Et su saltu nomjnadu Clementj s’inde bahat a Fustis Albus, 
et baharigat deretu fino assu nuraquj de Amogorella et essit 
deretu a Minda de Frissa, et girahat su margujnj de Planu 
Mahjore et jncurbahatsj a Bau de Tuffu deretu ad Jscallas 
d’Aejdu et afliscatsj a Fustis Albus. S a l t u .
Et su saltu nomjnadu Bidella tenet s’una cabiza jn erriu 
D’Ortella secundu qui curret su dito erriu, jnfinj ad Aba 
Sassa, et s’inde bahat a muru de Paris et bahatsinde jnfinj assa 
Jscalla de Furquillu et girahat pusti margujnj deretu a Paulj 
de Coada et jncurbahatsj assa Horria et girahat sa via deretu 
a Canalj de Pira et afliscat assu saltu et riu Dortella.
Et sos duos saltos nomjnados Mjfiljnu et Jnpanturu, pisguina 
de Caniga, si partin ad Iscallas d’Ajdu per totu su erriu, jnfinj 
a pisquina de Caniga s a l t u ,  et calahat deretu a Monte de 
Paga et bahat deretu a Figu Bargia, e calat deretu a sSerra 
Cana et afliscatsj ad Jscallas d’Aidu s a l t u . 
Et su saltu de Canalj si partit deretu a Flissa, et deretu a 
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Monte d’Orunda et bahatsinde deretu ad Jscallas de Padente, 
et girahat deretu ad erriu de Turriu et girahat deretu a Bruncu 
de Argiolas, et essit deretu ad Iscalla d’Oru et bahatsinde deretu 
a Bruncu de Nasargios et jstendetsj a pisqujna de Caniga et 
afliscatsj a Frisa. S a l t u . 
Et su saltu clamadu Planu Magiu si partit a Seddas de Paris 
et calahat deretu fina assu nuraguj de Bidella, et girahat 
deretu a Bruncu de Argiolas et boltat deretu a Chelargiu, 
deretu ad Jscallas de Longu Fresu, et bahat deretu a Bruncu de 
Margujnj, et girahat deretu a Mandara d’Orgiu et afliscatsj a 
sSeddas de Paris. S a l t u . 
Et su saltu de Doigasanta si jnnizat et sj partit dae bia jn bia 
per issa Via de Logu qui bahat assa via de Caprilis et ad Jscala 
de Pascha et girahat pustj via de Logu, per issa calj si bahat ad 
Aristanjs, assa via de Fordanganj, jnfinj assa orrohia; et torrat 
pustj via de Logu, per issa calj si bahat assa villa de Caprilis et 
assa villa de Truisquedu, et jnfinj assu nuraguj de Pirastedda, 
et bahatsinde jnfinj a Funtana Picinna et hibj complit a parj 
cun s’atera via qui bahant a Caprilis et afliscahatsj a sSeddas 
de Pascha. S a l t u .
Et s’ultjmu saltu est su de Cardeas, su calj si jnnizat dae ssu 
erriu et coddat dae Funtana Fraigada, via via deretu assu 
guturu de Cepara, arrohia arrohia a Montigu de Ligios de 
Funtana de Figu, et torrat via via dessa Paule dessu Tremazu, 
cussorgia cussorgia assu Forriguesu finj a Monte Perdosu, et 
jnfinj assa Jscala de Ciliguertas, et jn mesu dae ssu cungiadu 
de madonna contissa errio errio deretu jnfinj a Funtana 
Fraigada. (Donazione di Pietro II, Condaxi Cabrevadu, 2. 
4-14)